
Z á p i s n i c a 

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Tvrdošovciach, konaného dňa 24.11.2022  vo 

veľkej sále Obecného domu v Tvrdošovciach. 

 

Prítomní 

sú na prezenčnej listine podpísaní, ktorá tvorí súčasť tejto zápisnice a prikladá sa k nej. 

 

Rokovanie 

 

   1.1 Otvorenie  zasadnutia 

         Zasadnutie obecného zastupiteľstva (OZ) otvoril a viedol Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce po 

         krátkom kultúrnom programe, hre na gitare v podaní Alexandry Groszmannovej. Následne starosta   

         obce privítal všetkých prítomných,  ktorí sa zúčastnili ustanovujúceho zasadnutia OZ. 

 

   1.2 Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

   Starosta obce určil za zapisovateľku ustanovujúceho zasadnutia OZ  Silviu Bračovú. 

   Za overovateľov zápisnice určil: Gabrielu Halászovú 

                                                        Ing. Františka Budu. 

 

   1.3 Informácia o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obcí 

O výsledkoch volieb informovala  Ing.  Lívia Borbélyová,  predsedníčka  miestnej  volebnej komisie 

   (MVK).  Uviedla,  že  z  celkového  počtu  oprávnených  voličov  4 278  sa  volieb  zúčastnilo  1 108   

   voličov  a  volebná  účasť  dosahovala   približne  26 %.  Na  starostu obce kandidoval Ing. Marián 

   Tóth, MBA,  ktorý  bol zvolený na ďalšie 4-ročné volebné obdobie s 949 platnými hlasmi. 

 

   Občania obce z celkového počtu 19 kandidátov zvolili nasledujúcich 12 poslancov OZ: 

   RNDr. Michal Bara, Gabriela Halászová, Mgr. Katarína Baloghová, Ing. Lukács Balogh,  Ing. 

   Kristián  Birkus,  Ing. Róbert Borbély,  Jozef  Csanda,  Imrich Mészáros, Ing. František Buda, 

   Ing. Kamil Tóth,  Ing. Tomáš Boroš, Loránt Birkus 

 

   Náhradníci zastupiteľstva v  poradí podľa počtu získaných platných hlasov: Ildikó  Leszkó, Gabriel   

   Oravek, Ing. Eva Vavrečanová, Ivan Moravčík, Iveta Birkusová, Lenka Fujasová, Ing. Gabriel Fujas 

 

  1.4 Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 

  Ing.  Marián  Tóth, MBA  starosta  obce  po  prečítaní  sľubu  starostu  obce Ing. Líviou Borbélyovou       

  predsedníčkou  MVK,  podpísal  sľub, ako  aj  kroniku  obce.  Následne  si  od  predsedníčky MVK   

  prevzal osvedčenie o zvolení starostu obce Tvrdošovce. 

 

  1.5 Zloženie sľubu novozvolených  poslancov 

  Ing.  Marián  Tóth, MBA  starosta  obce  prečítal  sľub  poslanca obecného  zastupiteľstva.  Následne   

  novozvolení  poslanci  po jednom,  v  abecednom poradí zložili zákonom predpísaný sľub, podpísali     

  sľub a  kroniku  obce  a  od  predsedníčky MVK si prevzali  osvedčenie o zvolení poslanca obecného   

  zastupiteľstva Tvrdošovce.        
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  Poslanci obecného zastupiteľstva, ktorí zložili sľub:   

  Ing. Lukács Balogh 

  Mgr. Katarína Baloghová 

  RNDr. Michal Bara 

  Ing. Kristián  Birkus 

  Loránt Birkus 

  Ing. Tomáš Boroš                                              

  Ing. Róbert Borbély                                                    

  Ing. František Buda 

  Jozef  Csanda 

  Gabriela Halászová 

  Imrich Mészáros 

  Ing. Kamil Tóth 

 

Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce vyslovil poďakovanie bývalým poslancom OZ p. Michalovi 

Benczemu, MUDr. Zoltánovi Borbélyovi a Ing. Mariánovi Batykovi  za ich prácu poslanca, ktorí sa v 

novom volebnom období neuchádzali o funkciu poslanca OZ. Poďakovanie tlmočil aj bývalému 

poslancovi OZ doc. Ing. Zoltánovi Baloghovi, PhD., ktorý nebol prítomný na zasadnutí. 

                                                                                                           

1.6  Príhovor starostu 

Ing.  Marián Tóth, MBA,  starosta  obce vo svojom príhovore vyslovil poďakovanie voličom, ktorí  sa   

dňa  29.10.2022  zúčastnili  vo voľbách do samosprávy obcí  a vyjadrili svoj názor odovzdaním hlasu.   

Poďakoval  im  za podporu a za to, že sa  o ďalšom osude našej obce rozhodli na základe výsledkov z   

uplynulého 12-ročného obdobia. Popri skúsených komunálnych politikov privítal aj nových poslancov 

a dodal, že  vo volebnom období 2022-2026 sa zišiel taký tím, ktorý bude pokračovať na začatej ceste. 

 

2. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

Ing. Marián Tóth, MBA, starosta obce skonštatoval, že z celkového počtu 12 sú prítomní všetci  poslanci, 

t.j. OZ je uznášaniaschopné. Zároveň oboznámil prítomných s programom ustanovujúceho zasadnutia: 

1. Úvodné náležitosti: 

1.1 Otvorenie zasadnutia 

1.2 Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

1.3 Informácia o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obcí 

1.4 Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 

     1.5 Zloženie sľubu novozvolených  poslancov 

  1.6 Príhovor starostu 

2. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

3. Voľba mandátovej, návrhovej a volebnej komisie 

4. Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie 

5. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť  zasadnutia 

    obecného zastupiteľstva 

6. Informácia o zástupcu  starostu obce 

7. Určenie platu starostu obce 

8. Diskusia 

9. Záver                                                                                                                                                2 

Poslanci OZ nemali k programu žiadne pripomienky ani pozmeňujúce návrhy a schválili program 



ustanovujúceho zasadnutia bez pripomienok jednohlasne (12-za).                                                      
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3. Voľba mandátovej, návrhovej a volebnej komisie 

Starosta obce navrhol za členov mandátovej komisie: RNDr. Michala Baru a Jozefa Csandu. 

OZ schválilo voľbu mandátovej komisie  jednohlasne (12 – za). 
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Starosta obce navrhol za členov návrhovej komisie: Ing. Kristiána Birkusa a Ing. Róberta Borbélya. 

OZ schválilo voľbu návrhovej komisie  jednohlasne (12 – za). 
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Starosta obce navrhol za členov volebnej komisie: Imricha Mészárosa a Ing. Kamila Tótha. 

OZ schválilo voľbu volebnej komisie jednohlasne (12 – za). 
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OZ bralo na vedomie výsledky volieb do orgánov samosprávy obce jednohlasne (12 – za). 
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OZ skonštatovalo, že novozvolený starosta obce a poslanci novozvoleného obecného zastupiteľstva 

zložili a podpisom potvrdili zákonom predpísaný sľub jednohlasne (12 – za). 
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OZ bralo na vedomie vystúpenie Ing. Mariána Tótha, MBA novozvoleného starostu obce jednohlasne 

(12 – za). 
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4. Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie 

Poslanec RNDr. Michal Bara, člen mandátovej komisie oboznámil prítomných so správou mandátovej 

komisie, ktorá overila zloženie sľubu novozvoleného starostu a zloženie sľubu poslancov 

novozvoleného obecného zastupiteľstva kontrolou úplnosti ich podpisov pod textom zákonom 

predpísaného sľubu. Dodal, že mandátová komisia nezistila prítomnosť nezlučiteľných funkcií na 

základe čestných vyhlásení zvolených funkcionárov. 

OZ bralo na vedomie predloženú mandátovú správu jednohlasne (12 – za). 
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5. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť  

zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Ing. Marián Tóth, MBA, starosta obce navrhol za poslanca, oprávneného zvolávať a viesť zasadnutia 

OZ v prípade jeho neprítomnosti RNDr. Michala Baru, vzhľadom na jeho dlhoročné skúsenosti a 

činnosť v samospráve obce.                                                                                                                  

OZ poverilo poslanca obecného zastupiteľstva RNDr. Michala Baru zvolávaním a vedením obecného 

zastupiteľstva v prípade neprítomnosti starostu obce (11- za, 1- zdržal sa). 
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6. Informácia o zástupcu  starostu obce 

V zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení má starosta obce možnosť poveriť jedného 

poslanca na vykonávanie funkcie zástupcu starostu obce. Ing. Marián Tóth, MBA, starosta obce poveril 

na túto funkciu opäť poslankyňu Gabrielu Halászovú, ktorá zastávala túto pozíciu aj v predchádzajúcich  

2 volebných obdobiach. 

OZ bralo na vedomie poverenie starostu obce zastupovaním starostu  obce  poslankyňou Gabrielou Halászovou, 

dňom 24.11.2022 v rozsahu určenom v písomnom poverení starostu obce (10-za, 1- zdržal sa). 
 

Ing. 

Balogh 
Lukács 

 

Mgr.   

Baloghová 
Katarína 

 

RNDr. 

Bara 
Michal 

 

Ing. 

Birkus 
Kristián 

 

 

Birkus 

Loránt 

 

Ing. 

Borbély 
Róbert 

 

Ing. Boroš 

Tomáš 

 

Ing. Buda 

František 

 

Csanda 

Jozef 

 

Halászová 

Gabriela 

 

Mészáros 

Imrich 

 

Ing. 

Kamil 
Tóth 

za za za za za za za za za  za za 

            

         zdržala sa   

4 



7. Určenie platu starostu obce 

Poslanec  RNDr.  Michal  Bara, člen  mandátovej komisie - Určenie platu starostu je povinným 

programovým bodom ustanovujúceho zasadnutia OZ. V zmysle zákona  č. 253/1994  o  právnom 

postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest minimálny základný plat starostu je 

určený  na základe počtu obyvateľov obce. Prémiovú časť určí OZ. Keďže v Tvrdošovciach bude 

naďalej starostom obce Ing. Marián Tóth, MBA a jeho plat bol schválený dňa 17.02.2022 obecným 

zastupiteľstvom na XXV. zasadnutí s navýšením o 59 %  minimálneho platu, navrhol schváliť túto výšku 

platu pre starostu obce aj v nastávajúcom období. 

OZ  v  Tvrdošovciach  na  základe § 11 ods . 4  písm i) zákona o obecnom zriadení a § 4 ods. 2, druhá 

veta zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov  

miest v znení neskorších  predpisov – schválilo zvýšenie minimálneho platu starostu o 59 % s 

účinnosťou od 25.11.2022 jednohlasne (12 – za). 
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8. Diskusia 

Poslanec Ing. Kamil Tóth – Uviedol, že svoj mandát poslanca OZ bude vykonávať aj v tomto volebnom 

období bez nároku na finančnú odmenu. 

 

9. Záver 

Ing. Marián Tóth, MBA starosta obce poďakoval poslancom OZ za účasť na zasadnutí. Pripomenul, že 

najbližšie zasadnutie OZ sa uskutoční dňa 13.12.2022. Poslancom OZ poprial  veľa úspechov k ich práci 

v nastávajúcom období a dodal, že OZ bude naďalej pracovať v prospech obce. Týmito slovami 

zasadnutie ukončil. 

 

V Tvrdošovciach, dňa  30.11.2022 

 

 

 

    Mgr. Judit Brenkus                               Ing. Marián Tóth, MBA 

      prednostka OcÚ                                        starosta obce 

 

 

 

 

Overovatelia:   Gabriela Halászová                                  ............................... 

 

                         Ing. František Buda                                   ..............................  

 

 

 

 

Zapísala: .................................. 
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